Dānandus si qd̄ ille hō iusto dei iudicio est q̄ accidiosus ē carnē xp̄i sanguinēqz sumendo. vel hic p̄ cibi nimia p̄citatē auaricia designat. q̄ valde ē vitanda ab eo qui d^o corpus christi sumere. Quod dicit Eusebius in sermōe Frustra qd̄ sumit cib^o p̄ciose carnis xp̄i et sanguis. nisi mēs frigida et exticta fuerit hominis ab oi estu prauē cōcupiscētie et amor^o sezauaricie. Tertiu^o q̄ vitandū ē i comestione est lubricitas. qz lubrici pisces. vt anguille et ceteri corrūpunt stomachū. et cibarioz aliorū vltiorē auferunt interdū appetitū. Sic q̄ digne vult māducare corpus xp̄i d^o se a lubricitate luxurie abstinere. et mūdus d^o esse. Quod figuratū ē. j. Regl. xxj. q̄ dauid pfug^o a saul. venit solus ad abymelech sacerdotem Cui ille. Quare tu solus es. et nullus tecum. Rndit ille. rex p̄cepit mihi sermonē et dixit. Nemo sciat rem prop̄ quā misus es. Nam pueros cōdūxi in illū. et in illū locū. Si ergo habes quid ad manū. vel qnqz panes da mihi. aut qcquid inueneri. Et rndens sacerdos ait. Nō habeo panes laicos ad manū. s^z tantum sanctū. Si mundi sunt pueri. maxime a mulierib^o manducat. Rndit Dauid. Si de mulieribus agi^o continuimus nos ab heri et nudiu^ostert^o qñ egrediebamur. Spūaliter Dauid interpretat^o desiderabilis. et significat quēlibet hoiez q̄ cū deuotiōe et desiderio d^o ad sumēdū corp^o xp̄i anhelare. ita vt dicere possit cū xp̄o Luc. xxij. Desiderio desiderau^o hoc pasca manducare vobiscū. i. agnū pascale xp̄i. Sed qz ad hunc cibū porrigenduz nullus idoneus. nisi sacerdotes fm̄ qd̄ canitur. Quod ei^o officiu^o cōmitti voluit solis psbyteris. q̄bus sic congruit vt sumāt et dent ceteris. Idem venire debēt ip̄i homies ad sacerdotes. et ab eis petere panē hūc corp^o xp̄i bñdictū. Sic fecit gliosus doctor. Hiero. cū eēt in articulo mortis dixit. Rogo vos dñi mei vt afferat corp^o xp̄i. quaten^o in suo lūie videaz lumē vt firmās sup̄ me oculos suos det mihi mentis oculū. et instruat me in via hac q̄ nunc exitur^o gradiar. **S**acerdotes aut debēt instruere quēlibet hoiem panē hunc angelorum postulāt et dicere q̄ panis ille non ē panis laicus qui transit in corporis alimētum. sed panis sanctus panis aie. sub cui^o specie est corpus xp̄i per conuersionem. et sanguis per connexionem. et aia per cōiunctionem. et deitas per vnionem. q̄ quattuor nō pnt diuidi nec abinde separi. vt dicit qdā abbas d̄ aula regia. Et qz ibi ē sanguis per connexionez cum corpus viuū nō est sine sanguine. Idem q̄rūt laici sub vtraqz specie communicare Nam sub specie panis yterqz cōtinetur. Si

quis aut comedere digne voluerit hunc panem sanctissimum. ille dicitur esse mundissimus. et principaliter a mulieribus. **De die Gal. li. vi. medicinarum.** Qui frequenter ieiunaverit biberit aquam ante cibum vel alium potum ei ipse cum deventum fuerit tremant manibus. **Cuius ratio est secundum Avicennam.** Nam tremor capitis in defectum pervenit naturalis virtutis ex ieiunio ut frequenter pervenit haustus ut asserit Galienus. Sic quod ante cibum nobilissimum corporis Christi et sanguis aqua biberit voluptatis carnalis in tremore illo iudicio tremunt altissimi conditoris. **De die Richardi de san. vi.** Qui nunc carnalem miscet dulcedinem Christi carni et sanguini tremant enim gehene atque supplicium sempiternum. **Ne igitur illis ut ait Hieronymus.** Ihesu mihi donec quod dicam. Hodie te sacerdotes comedunt in altari ut carnes pecudum et volucrium imo pecorum noceant utuntur actu turpissimo. et te mane masticando comedunt. ubi donec latitas dormis an vigilas. Est tibi hoc acceptum sacrificium. Est hoc oblatio legis. Exaudias precas eorum de celo et desede maiestatis tue. Vere si hoc velles sacrificium et libamen. medax fieres et peccatorum socius. **Ecce donec si verba sunt quae locutus es per os prophetarum.** si solus in se suppliciorum peccator es. Et si tibi placet equitas hoc tale impedimentum est sacrificium ne fiat. quod huiusmodi sacrificium sit sacerdotibus pro iudicio et donatio. nec per quod sit predestinatio. imo pessime dicam quod vitam sacerdotum agnoscit. et cum per se celebrare facit. sit eiusdem peccati peccatorum nec non pene peccatorum. **hec Hieronymus.** Nec etiam debet solum quod ante susceptionem corporis Christi abstinere a luxuria. sed etiam per suspensionem. probat hoc in se. **De die Hippocrati.** li. i. aphorismorum. **Avicenna** si liquorem si sumpto cibo frigide remanent tempus et sanum indicat hominem vniuersumque. **Rationem ponit Costantinus.** Quod cum natura proposita fuerit totum calidum ad faciendum digestionem cibi de extremitatibus ad se trahit. Sic spiritualiter quod sumit venerabilem cibum corpus Christi. et ab esu praeue luxurie frigidum manserit eternam in ipso manducat sanitatem et salutem. **Quia dicit Chrysostomus in primo.** Tunc enim salus adheret corpori et aie dum cibo sumpto sancte eucha. i. omni extinguitur incendium et ardore concupiscentie mulierum. **Quartum** quod vitandum est in comestione est aie iracunditas. **De die Gal. li. viij. medici.** Libet quod iratis precordis sumit penitentiam nihil nutrit. **Cuius resonat iohannes** in ysaia de regimine sanitatis. **Cumque** cibus iras precordis sumit in materia potus languor quod cibatoris partem transmutat. **Cuius ratio est** ut ait Avicenna. Nam cibus vel potus quod cum irato aie sumit. colericus morbus huiusmodi permiscet. omnia autem humorum secundum Galienum est morbosus. quod ex calore naturalis a sua digestionis impedit et restringit. Sic cibus ille salutaris sanctissimi corporis sumendum est

sine ira contra primum quod si sumit irato aie potus ad donationem quod ad salutem aie ordinat. teste. **Ambrosio in hexa.** In donationem vergit quod tamen corporis quod aie sanctam eucha. irato contra quempiam aie manducare. **Idcirco** si quis habet iram contra primum potus studeat secum concordare antequam vadat corpus Christi sibi in nocuum manducare. **De hoc sacrificio** est de dilectionis sacrificio. quod non dicitur sumi nisi in vera dilectione omni iracundia postergata. **De die Bedae super Mattheum.** **De illis** quod cibo vescuntur nisi per us peccate eterne mentis dulcedine et amore. **Quintum** quod vitandum est in comestione est nimietas. **De die Hippocrati in li. vi. ampho.** Gula interficit plures quam gladius. **Cuius ratio est.** quod calor naturalis habet se ut lichmum ignitum in lapide quod agit in humidum consumendum. quod quidem humidum si fuerit superfluum lichmum ardens extinguit. sic calor naturalis agit in humidum radicale. Si autem humidum radicale fuerit nimium calorem naturalem consumit et extinguit. quod extincto mors comitatur. Sic in comestione huius salutiferi cibi corporis Christi. gula dicitur deuitari. quod homo volens sumere hoc sacrificium dicitur se ante per abstinentiam castigare. quod antequam cibus digestus sit corpus Christi sumi non dicitur. ut habet de philosopho. di. ij. c. liqido. Et nisi necessitas exigat infirmitatem spiritus dicitur sumi a ieiunio. **Neque** per medicinam aliquam corpus Christi est sumendum. quod medicine abominatio non inducere solet. et timendum est quod per perfectionem inducat vomitum. ut dicit archidiaconus **Guido** in rosario. **Sextum** quod vitandum est circa comestione est inuidia. quod cibus sumptus habita inuidia sic et ira nihil nutrit. Sic cibus dominici corporis sumptus in inuidia aie nullum plane aie confert nutritum. **Teste Chrysostomo in sermo.** **Cumque** sancta eucha. in inuidia sumit. potus in donationem quod salutem hominis ordinat. **Caueant** igitur inuidie accedant ad hoc sacrificium. ne hoc sumant in aie sue detrimentum nisi abiciant inuidiam et assumant dilectionem. **De die Iohannis mesue in prima practica** Est autem cibus quod sine potu sumit morbosus vniuersis. **Cuius ratio est.** Nam dum cibus mediante potu liquidus efficit materia morbo sanguini facilius dirigitur. **Ecce** autem cibus dum aridus sumit difficilius transmutatur. ut ait Galienus. Ita et cibus sancte eucharistie si sumit absque potu dilectionis dei et proximi mortiferus est. quantum ad commutationem venie eterne. **Teste Chrysostomo super Mattheum.** In damnationem quod vergit mentis et corporis dum cibus carnis et sanguinis absque gustu sumptus fuerit interne dei dilectionis et amoris. scilicet et proximi. **Septimum** quod ante comestione vitanda est pigritia. **De die Iohannis** Antequam cibus sumit. et postquam sumptus fuerit. semper morbus corporis necessarius aliquis quod erit. **Cuius ratio est.** Quia motus qui cibum pre

cesserit virtutē naturalē excitat et accendit. vtasserit Galienus. Que cum excitat digestio magis fortificat. Sed morus quod cibum factus fuerit. cibum sumptum ordinat et disponit. vt recitatur Constantinus. Sic antequam cibum sanctissimi corporis sumimus necesse est sumope. vt in opibus virtuosis nos sollicitate exerceamus. ad quod hortatur Origenes. in libro de ritu ecclesiarum. Antiqui inquit sancta sumunt eucharistiam. necesse est vt sequantur et proueniatur opera virtuosae. quae autem opera virtutis sunt magis necessaria vt procedant. Certe hoc opus virtuosum amare penitentiae. cum qua et corpus christi est sumendum. Quia dicit Aristoteles de regimine principum ad Alexan. Quis quidem cibum est quadam falsedine et specierum acetudine sumendum. Cuius ratio est secundum Constantinum. Quod acetosum fuerit poros interiorum membrorum aperit. vt humiditatem cibi in bibere quidem possit. sic etiam cibum delicatissimum aie cum amaritudine sumendum est perniciosa. In cuius figura preceptum fuit Exo. xij. vt agnum pascale comedere deberent cum lactucis aggressibus vbi hebrei habebant in amaritudinibus. hoc est peccatorum remissorum doloribus. Quod dicit Fortunatus in Omelia. In damnationem ei vergit mentis et corporis qui cibum carnis christi sumit et sanguinem absque amaritudine doloris. Ex hoc probatur Vincen. in spe. histo. li. xiiij. c. xxxvj. dicens. Quidam conuersus de alta domo cecidit. propter culpam suam infirmatus est usque ad mortem. Abbas autem Hugo visitans eum rogauit vt secure confiteretur peccatum suum de quo infirmatus et penitentiam ageret. Ille autem noluit profiteri et petiit sibi dare corpus christi. Abbas autem suadebat ei vt non sumeret corpus domini. nisi bene confessus et contritus. Ille autem dicens se bene confessum. misit sibi conferre corpus christi. Quod cum presbyter contulisset. et in os eius posuisset. statim clamare cepit. quod faciam. Quod audiens presbyter subuertit ab eo corpus domini. quod super linguam tenebat. quo ablato ille mox miserabiliter expirauit. Precedere etiam debet hanc nobilissimam escam opus virtuosum lachrymarum. Quod dicit Isidorus. in spe. na. Eo tempore quo infantulo dentes abibus cibum masticat orti non fuerint magis plorant. Cuius ratio est. quod grandis est dolor integritatem infringi cartilaginum et prodire dentes. Sic eo tempore quo dentes fideli oriuntur aie ad sumendum cibum sancte eucharistie. mentes in fletum solui debent. Iohannes dicit Fortunatus in Omelia. Eo siquidem tempore quo corpus christi sumunt a fidelibus maior semper afflit fletus et singultus. Et sic refert Eusebio in epistola ad damasum episcopum de Hiero. Cui cum ferebatur corpus christi in extremis prostratus se in terram. et lachrymas quantum potuit effudit. Et sciendum quod morus moderatus necessarius est pro

cibi corporalis sumptione. vt cibum debite ordine. Si quis autem homo statim dormit post cibum signum est infirmitatis. Teste Avicenna. in vi. li. Signum quidem est inualitudinis et alicuius morbi in corpore latitantis. dum quis mox sumpto cibo stetit in sopore. Cuius ratio secundum Galienum. Nam corruptis et infectis interioribus membris corporis sopor veniens intra coeua subire non poterit sed capitis membra petit. Idem ait ibidem simili terque cum somnus frequens cibum imediate sequitur. febres vt frequenter efficit. Et ratio ponit Constantinus. quod somnus in principio digestionis factus. pessimum generat nutrimentum Sic spualiter motus virtutis valde necessarius est his qui sumperunt cibum corporis christi salutarē. quod dicit beatus Gregorius. in pasto. Nichil piculosius aie quam christi sumpta carne et sanguine segnē esse quēpiam in bono opere et virtute. Sicque dum somnus accidie sequitur cibum. scilicet corpus christi. febres efficit eterne miserie et doloris. At dicit Hugo de san. vict. Mens enim inquit humana assumpta carne et sanguine in laude dei si torpuerit mors sibi profecto eterne penalitatis et miserie presto erit. Cuius alludit. b. Ambrosius. in hexame. Cum quis supra sancta eucharistia. accidia et torpore lassus fuerit timor profecto eterne supplicij iminebit. Iohannes non sumus accidiosi in gratia actione atque laude. per haec benedicta corporis christi refectioe quatenus hic laus inchoet. Ibi quoque in celis sine fine perseueret. quod nobis prestare. etc.

In bona sexta feria videlicet parasceues
Obscuratum est aurum
 mutatus est color optimus. Theophrastus. Dicunt naturales Cum sol clare lucet gaudent de eius claritate creature vniuersae. preter illas que sunt venenose. que lucente sole contristantur. vt sunt buffones et dracones. Si autem patitur sol eclipsim lumis sui aut defectus tunc luna tristis efficitur velut sanguis in colore vt dicit Temiscus in summa naturalium entium Ratio huius est. quod luna habet lumē suū a sole. et quoniam per interpositionem terre. sol in sua luce impeditur. luna etiam suo lumine privatur. id est rubescit et tristatur et non solum luna ex eclisi solis. sed etiam alie etheree tristatur regiones sicut stelle. Sic testatur in theorica planetarum dicens. Cum sol eclipsim patitur mox regiones vniuersae etheris alteratione et mutatione percipiunt aliqualem. Spūa alie per solē intelligitur christus qui ab ecclesia sancta iusticie sol nominatur cum canis de. b. v. g. te or. est sol iusticie. sed per lunam intelligitur virginē mariā. quod per Salo. can. vi. dicitur. pulchra vt luna. per alias autem creaturas intelliguntur sancti apostoli et ceteri homines deuoti. Per venēosa vero animalia iudei designantur qui

testimonio iesu xpi Matt. xxiij. Pleni erant inuidicia et veneno inuidie. Hodie ad propositum huius diei dico. quoniam sol iusticie lucebat mundo indeficiente luce sue clarissime scie et doctrine dicente Ioh. viij. Ego sum lux mundi. tunc maria ad instar lune fuit leta. sic per se testatur Lu. i. Et exultauit spiritus meus. etc. Sicut et alij apostoli letati sunt in luce sue doctrine. quod ab eo noluerunt recedere dicentes. Ioh. vj. Ad quem ibimus? ubi vite eterne habes. Sicut inuidi iudei et pharisaei ad similitudinem buffonum et draconum in luce sue clare doctrine tristabant. Nec mirum. Quod dicit Augustinus. li. confessionum. Oculis egrum odiosa est lux que puris est amabilis. Ecce contra autem cum Christus sol iusticie hodie per passionem acerbissimam obscuratus est gaudebant pharisei quod testatur Christus per se. In me per allebatur quod bibebatur vinum. **A** Sicut luna. id est beatissima virgo maria fuit vitra modum tristata. Juxta illud Iherem. v. Plorans plorauit in nocte et lachryme eius in maxillis eius. non est quod proleat ea ex oibus charis eius. Et non solum tunc tristata est maria. sed etiam omnes apostoli eius quod deuoti. Sicut testatur Iherem. i. Ois populus eius gemitus. id est tam illi in mundo quam illi in celo. id est angelis. Juxta illud Esai. xx. Angeli pacis amare fleuerunt. Et non solum rationales ille creature. Sed etiam irrationales obscuracionem sui creatoris videntes tristabant. Nam velum templi scissum est per medium. et sol obscuratus est et tenebre facte sunt in vniuersa terra. Luc. xxij. Hodie contristantur capane in herusalem quod silent. Tristantur altaria. quod discooperiunt. Tristatur ecclesia cantando cantum tristicie per suos sacerdotes. Sicut dicit Hierem. i. Sacerdotes eius gemetes. Idcirco quilibet Christi fidelis merito de exemplo predictorum cum Christo lugere. Quod dicit beatus Augustinus. in epistola ad Volusianum. In passione christi totus merebat ut dicat chorus celestium virtutum. Maledictum ergo cor humanum quod non totum in se fuerit turbatum. Ne ergo incidam ad maledicionem sancti propheta Iherem. proponit nobis flebiliter hodie. quod Christus qui est auctor celestificans iugiter electos suos sit per passionem obscuratus ut et ei acriter tristemur dicens. Obscuratus est auctor. In quo quod dicitur vobis breuiter duo describunt. Primo ingentis doloris illatio. ibi. Obscuratus est auctor. Secundo florentis coloris mutatio. ibi. Obscuratus est color optimus. Circa primum est notandum. Artifex ingeniosus qui vult ex auro subtile facere clinodium. quod dicitur ad multorum hominum esse perfectum. primo ponit auctorem in caminum ut materia metallica. si que ei fuerit incorporata excoquetur. Quod dicitur li. xvj. propheta. Quoad diu es ut auricalcum auro est permixtum sed sub malleo scinditur. et suscipere debet formam re-

nuit. Idcirco necesse est ut omne superfluum ab eo per coctionem auferatur. Deinde autem cum artifex ille auctor per se excoxerit in fornace. dat illud seruis ad malleandum. ut sic perbetur in incude. et si est paruus auctor percussus non resonat. sicut es vel argentiuz. Et si predictus artifex cautior adhuc de auri puritate esse voluerit tradit illud iudicio aliorum ad perbandum. et tandem de illo facit clinodium precioso pretium. Et cum factum fuerit ponit in altum. ut ab omnibus videatur. et in arte sua collaudatur. Ecce naturaliter sunt hec dicta. supra que prudens predictor totam potest fundare passionem. **S**piritualiter artifex ingeniosus est per celestem qui ingenioso auro celum et terram que in eis sunt fecit ex nihilo. Juxta illud Genes. i. In principio deus fecit celum et terram. oia ornauit subtiliter et disposuit. Sap. vij. Sed per clinodium subtile intelligit Christum summum patris filium qui bene dicitur ex auro quod est rubeum. significans eius perpetuam charitatem que nos dilexit. et de celis propter nos descendit. Illud in quo clinodium voluit celestis artifex in multorum hominum salutem facere. Idcirco posuit in principio passionis in caminum ut dicitur proferet illud per se. xvj. Ignem me examinasti. et non est in me inuenta iniquitas. Nam pro lege totam vitam Christi. nihil inuenies nisi passionem et dolorem. quoniam in hora sue natiuitatis statim incepit flere. sicut testatur Sap. vij. Primum uocem filium omnium emisit plorans. Per natiuitatem positum fuit in arto prosepio. Luc. ij. Sed quod sic artifex mundi ponit auctorem inter carbones de quo vult facere clinodium. sic posuit per filium suum Christum inter iudeos qui fuerunt tanquam carbones. De quibus dicit David per se. xvij. Carbones succensi sunt ab eo quod succensi sunt ab eo. certe cum Christus vitia eorum corripere accessit sunt contra ipsum in inuidia. Et ita ut dicit Hierem. de ly. super Matt. c. xxj. Et tali igne ipsum multipliciter exurebat. Tunc vitam sue detrahendo. tunc opera sua male exponendo. tunc innocentie sue derogando. De primo habet Ioh. viij. cum dixerunt. Tu de te ipso testimonium dicit. testimonium tuum non est verum. Ecce dicunt eum mendacem. qui tamen de se dicit Ioh. xiiij. Ego sum via veritas et vita. De secundo dicit Matt. xij. Hic non eicit demonia nisi in beelzebub principe demoniorum. De quo legit Ioh. ix. Nos scimus quia hic homo peccator est. Ad historiam presentis materie veniamus. Et est sciendum quod celestis pater posuit filium ad huc in multiplici ignominiaz passionis. **P**rimo sustinuit Christus irrisiones heri sero pro cena quando comedit cum discipulis agnum pascale. et instituit eucharistie sacramentum et ordinem sacerdotalem. Et si gura huius habet Daniel. v. ubi legitur quod rex Balthasar fecit grade conuiuium optimatibus suis. Et interea durante conuiuio apparuerunt digiti

quasi hoīs scribētis in supficie parietis et aspiciant articulos manū scribētis. Et statim facies eius cōmutata ē et cogitationes turbabāt eū. Spūaliter balthasar interpretat̄ absorbēs diuitias dñi et significat xpm q̄ absorbit in se oēs diuitias tā corpales quā spūales. fm q̄ dicit p̄rou. viij. **N**ecū sunt diuitie et gloria. Iste in quā xps heri fecit grāde p̄uuiuz qm̄ instituit eucha. sacramētū. dicentib⁹ euāgelistis. Accepit iesus panē et bñdixit ac fregit. deditq; discipul⁹ suis dicēs. **M**at. xxvj. Accipite et comedite hoc ē corp⁹ meū. Deind accipit calicē in q̄ erat vinū aqua pmixtum et bñdixit et dedit eis dicēs. Bibite ex h̄ oēs hic ē sanguis me⁹. et c. q̄ p̄ multis effundetur id ē extra corpus fundet. Et addit **M**at. i remissionē peccatorū. s. omniū p̄ sufficientiaz sed nō per efficaciaz. qz multi faciūt se idignos p̄ peccata. Istud cōuiuū salutifer fecit non alijs s; optimatib⁹. i. aplis qui soli fuerūt digni huic interesse vt cū eis comedat. **V**ersus Rex sedet in cena. turba cinctus duodena. Se tenet in manib⁹. se cibatur ipse cib⁹. Cū igitur xps manducaret cū discipulis. vidit eadem hora manū iude traditoris secū in mensa fm q̄ dicit dñs **M**at. xxvj. Qui intigit me cū manū in parapside. hic me tradet. Et ipse quidā iā scribebat in corde suo quōd iēsū xpm traderet in manū iudeoz. Recte enī factuz ē christo sicut regi balthasar. Nā postq; vidit manū scribētē in pariete mane tetel phares **E**adē nocte capt⁹ ē a p̄sis. et occisus ē **B**añ. v. sic xps eadē nocte capt⁹ est a iudeis. et hodie innocēter crucifixus ē. **J**ō dic̄ **J**oh. xij. Turbat⁹ ē iesus et ait. Amē amē dico vobis q̄ vnus ex vobis tradet me in ista nocte. hic prosequere historiā passiōis. Scdm̄ ignē tribulatiōis passus ē xps exiēs cū discipulis ciuitatē in mōtē oliuaz. **E**t hec tribulatiō figurata ē. ij. **R**eg. xv. vbi legit. **D**auid egressus ē a filijs sui facie absalonis de ciuitate cū vniuersa domo sua. Et dimisit mulieres ad custodiendā domū. **I**pse autē transgrediebatur torrentē cedron. et ascēdebat arborē oliuaz flens. et operto capite nudisq; pedib⁹ incedēs oisq; popul⁹ q̄ erat cū eo operto capite ascēdebat plorās. Spūaliter dauid interpretat̄ desiderabilis et significat xpm **J**esū dominū nr̄m. q̄ vt ait **A**gge. c. ij. Est desideratus cūctis gentib⁹. Hic in quā heri sero exiuit ciuitatē hierusalē hymno dicto. cū omni domo sua. hoc ē cū. xj. discipulis suis. Sed mulieres. s. matrē suā bñdictā. mariā magdalenā. et ceteras mulieres dimisit in domo. Et sic **J**oh. xvij. dr̄. Egressus iesus cū discipu-